Tacemus iis autoribus pullulasse longè plures, quàm unquam damnatas fuisse hæreses. Tacemus Reuchlinianam infamationem, et nunc præsentem hanc periculosissimam de indulgentiis atque censuris apostolicis disceptationem, his pernicio is autoribus in mundum emanasse, quibus nisi Beatitudinis vestræ et reverendissimorum Patrum autoritas legem finemque imposuerit, brevi non solùm imperitæ imponent multitudini, sed et principum virorum sibi auram et favorem in mutuam perniciem comparabunt. Quibus, si conniventibus oculis campus apertus atque liber dimittatur, futurum est, ut quod omnium maximè in votis habent, ut pro optimis et sanctissimis doctoribus istorum nenias præ oculis habere cogatur totus mundus.

Hæc pro singulari nostrâ in sedem apostolicam reverentiâ Beatitudini vestræ significamus, ut sinceritas christiana hujusmodi temerariis disputationibus et captiosis argumentis non lædatur et scandalizetur. Nos enim quidquid super his sanctè statuerit in imperio nostro, ad laudem et honorem Dei Omnipotentis, et Christi fidelium salutem, ab omnibus observari faciemus. Datum in civitate nostrâ imperiali Augustâ, die quintâ mensis augusti, anno M. D. XVIII, regnorum nostrorum, Romani tricesimo tertio, Hungariæ verò vicesimo nono.

N° CLI. (*tom. iij, p. 167, not. 1.*)

LEO PAPA X, dilecto nostro filio Thomæ, tituli S. Sixti presbytero cardinali nostro, et apostolicæ sedis de latere legato.

DILECTE fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Postquàm ad aures nostras pervenerat, quemdam Martinum Lutherum, ordinis eremitarum S. Augustini professorem, in reprobum sensum versum, nonnulla hæreticè, et ab eo, quod sancta Romana tenet Ecclesia, diversa asseverare, et super hoc conclusiones, necnon famosos libellos temeritate propriâ, et erectâ cervice, laxatis obedientiæ frenis, inconsultâ Romanâ Ecclesiâ fidei magistrâ, in diversis Germaniæ partibus publicare ausum fuisse, nos temeritatem suam paternè corrigere volentes, venerabili fratri nostro Hieronymo, episcopo Asculano, curiæ causarum camerae apostolicæ generali auditori, commisimus, ut ipsum Lutherum ad comparandum personaliter coram eo, et se super præmissis examinandum, et qualiter de fide sentiret respondendum, sub certis pœnis moneret, ipseque Hieronymus auditor, contra dictum Martinum Lutherum monitorium hujusmodi, ut accepimus, decrevit.

Nuper autem ad notitiam nostram devenit, quod dictus Martinus benignitate nostrâ abusus, et audacior effectus, mala malis addendo, et pertinaciter in hæresi persistendo, nonnullas alias conclusiones ac famosos libellos similiter publicavit, in quibus nonnulla alia hæretica et erronea continentur, quod quidem mentem nostram non modicùm perturbavit.

Quare, prout pastoralis nostro incumbit officio, in præ-

missis occurrere, et ne pestis hujusmodi adeo invaleat, ut simplicium animos inficiat, providere volentes, circumspeditioni tuæ, (de quâ tum ob singularem doctrinam et rerum experientiam, tum ob in nos, et hanc sanctam sedem, cujus honorabile membrum existis, sinceram devotionem plurimum in Domino confidimus) per præsentem mandamus, ut eisdem præsentibus receptis, absque ullâ morâ quoniam res apud nos, tum ex famâ, tum ex facti permanentiâ, notoria et inexcusabilis est, dictum Lutherum hæreticum per prædictum auditorem jam declaratum ad personaliter coram te comparandum, invocato, ad hoc tam clarissimi in Christo filii nostri Maximiliani, Romanorum imperatoris electi, quam reliquorum Germaniæ principum, communitatum, universitatum et potentatum, tam ecclesiasticorum, quàm secularium, brachio, cogas atque compellas, et eo in potestate tuâ redacto, cum sub fidei custodia retineas donec a nobis aliud habueris in mandatis, ut coram nobis et sede apostolicâ sistatur. Ac quòd si coram te, sponte, ad petendam de hujusmodi temeritate veniam, venerit, et ad cor reversus pœnitentiæ signa ostenderit, tibi eum ad unitatem sanctæ matris Ecclesiæ, quæ nunquam claudit gremium redeunti, benignè recipiendi concedimus facultatem.

Si verò in pertinaciâ suâ perseverans et brachium seculare contemnens, in potestatem tuam non venerit, tibi in omnibus Germaniæ partibus eum ac omnes ipsius adhærentes et sequaces, etiam per edicta publica, ad instar illorum qui olim in Albo prætorio scribebantur, pro hæreticis, excommunicatis, anathematizatis, et maledictis publicandi, et ab omnibus Christi fidelibus, tanquam tales evitari faciendi, concedimus similiter facultatem.

Et ut celerius et facilius morbus hujusmodi exterminetur,

universos et singulos praelatos et alias ecclesiasticas personas, tam seculares quàm quorumvis ordinum, etiam mendicantium regulares, necnon duces, marchiones, comites, barones, ac quascumque communitates, universitates, et potentatus (prefato Maximiliano electo imperatore excepto) autoritate nostrâ etiam sub excommunicationis latæ sententiæ, et aliis infra dicendis pœnis moneas, et requiras, ut sicut reputari cupiunt, et haberi fideles, dictum Martinum: ei ejus adhærentes et sequaces capiant, et ad manus tuas transmittant.

Quòd si, quod absit, quod nobis persuadere non possumus, prædicti principes, communitates, universitates, et potentatus, aut aliquis eorum, Martinum, aut adhærentes et sequaces prædictos quomodolibet receptaverint, seu eidem Luthero, auxilium, consilium, vel favorem publicè vel occultè, directè vel indirectè, ex quâvis causâ quomodolibet dederint, eorundem principum, communitatum, universitatum, et potentatum, ac cujuslibet eorum civitates, oppida, terras et loca, ad quæ prædictum Martinum declinare contigerit, donec dictus Martinus ibidem permanserit, et per triduum post, ecclesiastico subijcimus interdicto.

Mandantes nihilominus omnibus et singulis principibus, communitatibus, universitatibus et potentatibus prædictis, ultra præfatas pœnas, quod ad ecclesiasticos et regulares prædictos sub privationis ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, necnon inhabilitatis ad ea in posterum obtinenda, privatione quoque feudorum. Quo verò ad laicos, dempto prædicto imperatore, infamiæ, et inhabilitatis ad omnes actus legitimos ecclesiasticæ sepulturæ, privationis quoque feudorum, a nobis et sede apostolicâ, vel quibusvis aliis etiam secula-

ribus obtentorum pœnis, eo ipso incurrendis, quatenus mandata requisitionis et hortationes tuas sine exceptione, contradictione et replicatione aliquâ illico exequantur, et a concilio, auxilio, favore et receptatione prædictis omnino abstineant.

Obedientibus verò indulgentiam etiam plenariam, seu retributionem aliquam, aut gratiam arbitrio tuo concedendi, tenore præsentium tibi tribuimus facultatem. Non obstantibus exemptionibus, privilegiis, et indultis, juramento, confirmatione apostolicâ, vel quâvis firmitate aliâ, roboratis, quibusvis ecclesiasticis seu cujusvis ordinis et mendicantium regularibus, ecclesiis, monasteriis sive locis, aut personis etiam secularibus, quomodolibet concessit, etiamsi in eis caveretur expressè, quod excommunicari, suspendi, interdicti nullo modo possint, cum irritantis decreti appositione, quibus eorum tenores, ac si de verbo ad verbum præsentibus insererentur, pro expressis habentes, ad effectum præsentium specialiter et expressè derogamus, et derogatum esse volumus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII augusti anno M. D. XVIII, pontificatûs nostri anno sexto.

JACOBUS SADOLETUS.

N° CLII. (*tom. iij, p. 168, not. 1.*)

Lutheri opera, t. j, p. 160.

LEO Papa X, dilecto filio nobili viro Friderico, duci Saxonice, sacri Romani imperii principi electori, S.

DILECTE Fili, salutem et apostolicam benedictionem.

LÉON X, t. III.

li

Cùm memoriâ recolimus nobilissimam familiam tuam, teque ipsum caput et ornamentum familiæ, ad cæteras laudes proprias generis vestri hanc primam et potissimam esse voluisse, ut per vos Dei fides ac religio, et hujus sanctæ sedis honor ac dignitas, quemadmodum quidem decet et fas est, salva atque illibata manerent, non possumus existimare errantem quempiam a fide, vel adversus eam potiùs oblatrantem, tuæ nobilitatis favore aut gratiâ fretum, superbix et iniquitati suæ frena tam audacter laxare.

Cùm verò audimus, et ad nos undique defertur, quemdam iniquitatis filium, fratrem Martinum Lutherum, ordinis Eremitarum, S. Augustini congregationis Alemanniæ, immemorem habitûs, professionisque suæ, quæ in humilitate et obedientiâ consistit, prævaricantem, in Ecclesiâ Dei jactare se, tanquam tuæ nobilitatis præsidio munitus, nullius auctoritatem reprehensionemque vereatur. Etsi cognoscimus falsum hoc esse, tamen eidem nobilitati tuæ scribendum duximus, hortantes eam in Domino, ut pro nomine et dignitate boni catholicique principis qualis tu es, retinere splendorem optimæ formæ generis tui immaculatum ab hâc calumniâ velis. Neque solùm culpam evitare, quod facis, nulla enim adhuc in te nostro iudicio culpa est, sed etiam suspicionem fugere hujus culpæ, quam tibi illius temeritas inferre conatur.

Et quoniam ex doctissimorum ac religiosissimorum hominum relatione, ac præsertim dilecti filii magistri sacri palatii nostri, nobis constat, multa, dictum fratrem Martinum Lutherum, impia et hæretica, andere, asserere, et publicè affirmare; nos et eum citari ad respondendum jussimus, et dilecto filio nostro Thomæ, tituli S. Sixti presbytero cardinali nostro, et hujus sanctæ sedis de latere Legato, homini omnis theologiæ philosophiæ-

que consultissimo, quid eum agere oporteat, commisimus.

Cùm autem hæc res Dei catholicæque fidei sinceritatem omninò concernat, sitque proprium sedis apostolicæ, fidei magistræ cognoscere, qui rectè sentiant aut perperam; hortamur denuo nobilitatem tuam, et in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, ut et Dei, et nostri, et sui honoris causâ, dare operam et efficere velit, ut is Martinus Lutherus in potestatem et iudicium sanctæ sedis, sicut a te legatus prædictus requisiverit, deducatur. Quod erit fidei catholicæ gratum et salutare munus, tuæ nobilitati, ob pietatis et religionis cultum, in primis honorificum. Siquidem ad honorem nominis tui et animæ salutem pertinet, ne præsens et futurum seculum ullo tempore commemorare possit, hæresiu perniciosissimam in Ecclesiâ Dei, favore domûs tuæ nobilissimæ, fuisse exortam, cui te periculo occurrere sapientia tua decet.

Quòd si fortè aliquid tibi de eo in bonam partem persuasum est, re apud sedem apostolicam discussâ, et veritate indagatâ, aut is, si erit innocens, cum bonâ nostrâ gratiâ remittetur; aut si pravæ mentis inventus fuerit, mens tua ab omni errore liberabitur. Nos et paterno affectu, et ex pastoralis officio, neque innocentiae pœnam ullam proponimus, et pœnitenti clementiæ nostræ gremium largiter aperiemus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII augusti, anno M. D. XVIII, pontificatûs nostri anno sexto.

JACOBUS SADOLETUS.

N^o CLIII. (tom. iij, p. 169, not. 1.)*Lutheri opera, t. j, p. 162.*

*EPISTOLA academiæ Wittembergensis ad Leonem X,
Romanum pontificem, testimonium præbens de in-
tegritate D. Martini Lutheri, et excusans eum
quare Romam proficisci non possit.*

Non temeritati neque impudentiæ nobis vertet, beatissime Pater, suavissima illa tua et verè pastoralis clementia, quòd sanctitatem tuam hæc nostris litteris adire præsumpsimus, pietas ipsa et veritas vice nostræ verecundiæ abunde (speramus) nobis conciliabit patientissimam tuam, et passim omnibus munificè expositam benevolentiam.

Frater quidam, Martinus Lutherus, artium et sacræ theologiæ professor, nostri studii fidele gratumque membrum (ut vocant) nobis supplex factus, fiduciâ nostræ intercessionis, litteras ad Beatitudinem tuam postulavit, quibus testimonium perhiberemus et doctrinæ et famæ ejus, quam a quibusdam iniquiùs damnari et accusari queritur.

Denique et nunc autoritate Beatitudinis tuæ per commissionem propter disputatas aliquot apud propositiones de indulgentiis, citatus, et personaliter comparere in urbe jussus est. Quia verò et corporis valetudo, et itineris periculum, non patiuntur eum facere quod deberet et vellet, hæc res supra vires suas esse videtur; idcirco nos ejus et necessitati et petitioni compassi, negare non volumus id, quo sibi esse opus credit, testimonium nostrum.

Quare, beatissime Pater, humiliter et obnixè oramus, devoti deditique filii sanctitatis tuæ, ut hunc virum cùm credere dignetur, cujus apud nos opinio usque adhuc nullius perversi et quod a sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ sensu aberret, dogmatis labe respersa aut contaminata sit. Nisi quod ritu et facultate disputandi liberiùs fortè quædam posuerit (nihil asserendo) quàm ferre potuerint quidam adversarii sui. Nam nec nos ipsi tales unquam videri volumus, qui pertinaciter adversùs catholicum dogma quidquam sapere statuerint. Parati per omnia, tuis et sanctæ Ecclesiæ voluntatibus parere in Christo Jesu, Domino Deo nostro, qui et sanctitatem tuam nobis faciat propitiam et exorabilem, et gratiâ suâ hîc præveniat, et illic gloriâ æternâ subsequatur, Amen. Datum Wittembergæ, xxv septemb. anno M. D. XVIII.

Tuæ Sanctitatis devoti deditique filii, Rector, Magistri, et Doctores Academiæ Wittembergensis.

N° CLIV. (*tom. iiij, p. 170, not. 1.*)

N° CLV. (*tom. iiij, p. 176, not. 3.*)

N° CLVI. (*tom. iiij, p. 177, not. 1.*)

N° CLVII. (*tom. ii, p. 177, not. 2.*)

Lutheri opera, t. i, p. 173.

EPISTOLA Thomæ Cajetani, tituli S. Sixti presbyteri cardinalis, ad D. Fridericum, Saxoniae ducem, sacri imperii electorem, etc., de Lutheri causâ, post discessum ejusdem Lutheri ex Augusto, anno M. D. XVIII.

ILLUSTRISSE et excellentissime Princeps, venit frater Martinus cum litteris excellentiæ vestræ, et antequam nos adiret, voluit se munire salvo conductu, quem ab illis dominis Cæsareæ majestatis consiliariis, vestræ illustrissimæ dominationis intuitu et favore impetravit. Non tamen sine scitu meo, noluerunt hi domini quidquam illi concedere, nisi me permittente. Quibus respondi, facerent quidquid eis placeret, dummodo nomen meum non misceretur. Et hinc cœpi mirari; nam si Excellentia vestra in me confidebat, non erat opus salvo conductu; si non confidebat non erat mittendus ad me, ut patrem.

Adiit deinde nos frater Martinus, primùm excusans se super impetratione salvi conductûs propter inimicitias, etc. Deinde dicens, se venisse, ut nos audiret, et veritatem a nobis agnitam profiteretur. Nos hominem libentissimè ac humanissimè excepimus, paternèque complexi sumus. Dixi ante omnia, quòd secundùm solidam scripturam sacram et sacros canones interrogandus esset, et quòd si se cognosceret, et de cætero caveret, possemusque securè dormire, ne reverteretur ad vomitum, omnia componerem, sanctissimi domini nostri Papæ Leonis X autoritate.

Ostendi deinde, monique paternè, disputationes et ser-

mones ejus esse contra apostolicam doctrinam, maximè super indulgentiis, citavique extravagantem Clementis VI apertè contra ipsum stantem, tam super causà, quàm effectu indulgentiarum. Adduxi præterea antiquam et communem Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, ac interpretationem super alio etiam articulo de fide sacramentorum aperui; admonuique opinionem ejus non esse sanam, sed manifestè dissentire a sacrâ scripturâ et rectâ Ecclesiæ doctrinâ, quæ illi omnino repugnat. Is ad extravagantem claram et apertam dixit nescio quid relatione indignum, et petiit diem ad deliberandum, rediturumque se affirmavit. Ego illum hortatus, ut se cognosceret, dimisi.

Reditque postridie, unà cum patre vicario generali congregationis observantium, multisque stipatus. Et cùm expectarem, ut se verè agnosceret, cœpit coram notario, quem secum duxerat, protestari. Ego id subridens, iterum novissimè hominem hortatus sum, ut relicto hujusmodi inani consilio, ad cor et sanitatem rediret, durum esse illi contra stimulum calcitrare. Addidit deinceps, in scriptis se velle mihi respondere, et causam suam agere, me anteriore die satis digladiatum verbis cum illo fuisse. Ego audaciam hominis miratus, dixi, Fili, neque tecum digladiatus sum, neque digladiari volo. Tantùm paratus sum, intuitu illustrissimi ducis Friderici, te paternè ac benignè (non disputandi contendendive gratiâ) audire, ac pro veritate monere ac docere, conciliare etiam (si voles) sanctissimo domino nostro Papæ Leoni X et Romanæ Ecclesiæ.

Rogavit me tum is, tum vicarius ejus, ut illum in scriptis audire vellem. Dixi me libentissimè auscultaturum et facturum omnia paternè, non tamen judicialiter. Itaque abiit, reversusque postea tertio est, et longam scripto exhibuit phylacteriam, in quâ fatuè admodum res-

pondet ad constitutionem extravagantis Papæ, nec parcit etiam suæ Sanctitati, quam dicit abuti autoritatibus sacræ scripturæ. Ad illud verò de fide sacramentorum implet papyrus locis sacræ scripturæ omnino impertinentibus et perperam intellectis.

Ego postquam ostendi non ita esse intelligendum, quòd in illâ extravagante et sacris litteris scriptum est, iterum atque iterum fratrem Martinum ut filium monui et obtestatus sum, nollet plus sapere quàm oportet, nec nova dogmata in Ecclesiam intrudere, sed seipsum cognoscere, et salvare animam suam.

Venit ad me deinde pater vicarius congregationis, cum quo præsentem, magnifico domino Urbano oratore Montisferrati, et uno magistro theologiæ dicti ordinis, multasque horas tractavimus de negotio hoc, ut tolleretur scandalum, salvâ reverentiâ apostolicæ sedis, et sine ullâ notâ fratris Martini. Venit postea solus ille theologiæ magister, socius frater Martini, qui probavit et collaudavit tractatum.

Jactis his fundamentis, cum bene sperarem omnia, profectus est hinc idem vicarius, insalutato hospite; ac me omnino inscio subsecutus est deinde frater Martinus et socii ejus, mihiq; omnino, imò sibi, perbelle illuserunt. Accepi interea fratris Martini litteras, quibus petiit fucatam veniam, non ideo verò revocat maledicta et scandala, quæ catholicæ Ecclesiæ incussit.

Ego, illustrissime princeps, fraudulentum fratris Martini et sequacium concilium, non solum admiratus sum, verum etiam prorsus perhorruì et obstupui. Cum enim de bonâ illius valetudine maximè sperarem, maximè sum frustratus. Non video tamen cujus fiduciâ hæcagat.

In causâ verò tria affirmaverim. Primò, dicta fratris Mar-

lini in conclusionibus suis disputativè esse posita. In sermonibus tamen ab eo scriptis, affirmativè et assertivè esse posita, et confirmata in vulgari germanico, ut aiunt. Ea autem sunt partim contra doctrinam apostolicæ sedis, partim verò damnabilia. Et credat mihi illustrissima Dominatio vestra, quia vera dico et loquor ex certâ scientiâ, non ex opinionibus.

Secundò, illustrissimam illam vestram Dominationem horror et rogo, consulat honori et conscientiæ suæ, vel mittendo fratrem Martinum ad urbem, vel ejiciendo extra terras suas, postquam non vult paternâ viâ errorem suum cognoscere et cum universali Ecclesiâ bene sentire.

Postremò, illud sciat illustrissima Dominatio vestra, nequaquam hoc tam grave et pestilens negotium posse diu hærerere. Nam Romæ prosequuntur causam, quando ego lavi manus meas, et ad sanctissimum Dominum, dominum nostrum hujusmodi fraudes scripsi. Bene et feliciter valeat Excellentia vestra cui me intimè commendo. Ex Augustâ Vindellicorum, 25 die octobris, anno 1518.

Iterum atque iterum rogo, ut Dominatio vestra illustrissima non permittat se decipi a dicentibus: Nihil mali continent fratris Martini Lutheri dicta; nec ponat maculam in causam Majorum suorum, et suam, propter unum fraterculum, ut toties promisit. Ego loquor puram veritatem, et servabo Jesu Christi regulam: A fructibus eorum cognoscetis eos. Hæc pauca manu propriâ.

E. V. et illustris. D.

Ad obsequia,

THOMAS, *S. Sixti Cardinalis, Legatus
apostolicæ sedis.*

N^o CLVIII. (*tom. iij, p. 178, not. 1*).

Lutheri opera, t. j, p. 173.

ILLUSTRISSIMI principis D. Friderici, ducis Saxoniae, Romani imperii electoris, responsio ad litteras D. Thomæ, tituli S. Sixti cardinalis, præcedentes.

REVERENDISSIME in Christo Pater, singulariter nobis dilectissime domine, et amice; vestræ charitatis litteras, die 25 octob., Augustæ datas, die 19 novemb., per tabellarium non peculiarem, sed fortuitum, redditas, accepimus, ad D. Martinum Lutherum Augustinianum pertinentes, quas undecunque cum toto eorum argumento percepimus atque intelleximus.

Quoniam ergo dictus Martinus coram pietate vestrâ apud Augustam comparuit, sicut cum charitate vestrâ collocuti Augustæ pollicebamur, nostræ satisfacimus promissioni. Præterea, persuaseramus nobis, vestram pietatem, audito Martino, secundum vestræ reverentiæ promissionem multiplicem, eum paternè et benevolè dimissuram fuisse, neque quamvis nondum cognitâ causâ et sufficienter discussâ, ut Martinus refert, coacturam ad revocationem et palinodiam. Sunt enim plurimi eruditorum, in nostris principatibus et terris, et alibi in universitatibus studiorum, a quibus hactenus et in hodiernum usque diem constanter et irrefragabiliter certiores fieri non potuimus, Martini doctrinam impiam, non christianam, et hæreticam esse; exceptis nonnullis, quorum rei privatæ et utilitati pecuniariæ eruditio ejus non profuit, qui ut propriæ commoditati consulerent, Martino esse adversarios opposuerunt, suo tamen proposito contra Martinum nondum probato. Nam si aliquo constanti

fundamento et ratione intelligeremus, D. Martini Lutheri doctrinam impiam et instabilem esse, Dei omnipotentis auxilio et gratiâ, ipsimet ita nos doceremus, ut nulla iudgeremus exhortatione atque admonitione. Noster enim animus, nostra voluntas, nostra mens, in hoc tota est, ut ad christiani principis officium sit paratissima, et qui Deo adjutore, et honori et conscientiæ suæ cupiat consultum.

Quapropter modis omnibus speravimus, non futurum, ut in hoc rerum statu, hæc afficeremur comminatione, scilicet Romanam curiam id causæ prosequuturam, et reverentiam vestram manus lavisse, vel ut a nobis postularetur, ut Martinum Lutherum sive Romam mitterimus, sive ex nostris regionibus expelleremus, non tamen ob alia, quàm quòd Martinus Lutherus criminis hæreseos nondum convictus est. Pelleretur enim incommodo nostræ universitatis, sicut in hanc diem notum est, christianæ, et multos bonos et doctos et studiosos homines habentis.

Neque omisimus D. Martino vestræ charitatis litteras exhibere, ad quas nobis secundùm tenorem exempli, his nostris litteris inclusi, respondit.

Cùm itaque D. Martinus sese offerat ad aliquarum universitatum iudicium, et in locis tutis disputationem, et cognitâ causâ permissurum se obedienter, ut doceatur et simul ducatur, arbitramur eum meritò admittendum, aut saltem ei ostendendos in scriptis errores, id quod et nos petimus, ut sciamus, quamobrem tamen hæreticus esse debeat, et habeamus quod sequamur et faciamus. Neque enim nos ita (nondum convictum) pro hæretico reputandum et scribendum sentimus. Denique non libenter permetteremus, nos in errores petrahi, neque ut inobedientes a sanctâ sede apostolicâ inveniri.

Hoc vestram charitatem (quam Deo omnipotenti diu felí-

citer conservandam commendamus) celare noluimus. Datum Aldenburg. die S. decembris, anno 1518.

N° CLIX. (*tom. ii*), *p. 179, not. 1.*)

Lutheri opera, t. j, p. 177.

NOVA decretalis Leonis X, Pontificis Maximi, de Indulgentiis, anno M. D. XVIII, condita.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

UNIVERSIS et singulis præsens transumptum seu publicum instrumentum inspecturis, pateat, et evidenter sit notum, quòd anno e Nativitate ejusdem Domini millesimo quingentesimo decimo octavo, indictione sextâ, die verò decimâ tertiâ mensis decembris, pontificatûs sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Leonis, dîvinâ Providentiâ Papæ decimi, anno sexto. Ego, Petrus Antonius Berrus Parmensis, publicus apostolicâ autoritate notarius, ac in Romano archivio descriptus, constitutus in Lintz oppido, archiducatûs Austriæ, in camerâ reverendissimi in Christo patris et domini, domini Thomæ, tituli S. Sixti S. R. E. presbyteri cardinalis ad Cæsaream majestatem, etc., sedis apostolicæ de latere Legati, sitâ in monasterio fratrum conventualium S. Francisci, oppidi prædicti ad infrascripta per reverendissimum dominum, dominum cardinalem, Legatum ibidem personaliter constitutum requisitus, ut exemplum seu transumptum litterarum apostolicarum de quibus infra fit mentio, et quarum tenor subinscribitur, in formâ authenticâ conficerem, easque transumerem, et earundem veram copiam sive transumptum facerem, et cum originalibus mihi notario infrascripto per præfatum reverendissimum do-